ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	06 февраля 2025 года

	№ 907

г. Волхов

О плане обучения членов территориальной избирательной комиссии, участковых избирательных комиссий и лиц, зачисленных в резерв составов участковых комиссий Волховского муниципального района на 2025 год

В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67- ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 3 статьи 13 областного закона от 15 мая 2013 года № 26-оз «О системе избирательных комиссий и избирательных участках в Ленинградской области», постановлением Избирательной комиссии Ленинградкой области от 22 января 2025 года № 88/486 «О Комплексе мероприятий по обучению организаторов выборов и других участников избирательного (референдумного) процесса в Ленинградской области на 2025 год», территориальная избирательная комиссия Волховского муниципального района РЕШИЛА:
1. Утвердить План обучения членов территориальной избирательной комиссии Волховского муниципального района, участковых избирательных комиссий  и лиц, зачисленных в резерв составов участковых избирательных комиссий Волховского муниципального района на 2025 год (прилагается).
2. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию Ленинградской области.
3. Контроль за исполнением Плана возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Волховского муниципального района Ленинградской области Поликарпову Олесю Николаевну.
4. Разместить настоящее решение на официальном сайте территориальной избирательной комиссии Волховского муниципального района Ленинградской области в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель ТИК
Волховского муниципального района                                О.Н. Поликарпова

Секретарь ТИК
Волховского муниципального района                                     А.Н. Юганова

Приложение

УТВЕРЖДЕН
решением
 ТИК Волховского муниципального района
06 февраля 2025 года № 907

План обучения членов территориальной избирательной комиссии Волховского муниципального района, участковых избирательных комиссий Волховского муниципального района и лиц, зачисленных в резерв составов участковых комиссий Волховского муниципального района на 2024 год

	№ п/п
	Наименование и тематика мероприятия
	Категория обучающихся
	Срок исполнения
	Место
проведения
	Ответственные

	Обучение членов ТИК

	1.
	Участие членов ТИК в проводимых ЦИК России, РЦОИТ при ЦИК России (в том числе в режиме видеоконференцсвязи, интернет-трансляций учебных занятий и вебинаров) обучающих мероприятиях
	Члены ТИК
	весь период
(согласно плану ЦИК России и РЦОИТ при ЦИК России)
	кабинет 3.1
	Поликарпова О.Н.

	2.
	Совещание, консультация
- Проведение совещания по вопросам, касающимся особенностей работы территориальной избирательной комиссии, участковых комиссий при подготовке и проведении выборов Губернатора Ленинградской области, 14 сентября 2025 года.
	Члены ТИК
	июнь
	Кабинет 3.1
	Поликарпова О.Н.

	3.
	Участие в обучающих мероприятиях, проводимых ИК ЛО
	Члены ТИК
	В соответствии с планами ИК ЛО

	Поликарпова О.Н.

	Обучение членов УИК и лиц, зачисленных в резерв составов участковых комиссий

	4.
	Совещание, консультация, практическое занятие:
-Законодательство Российской Федерации о выборах.
- Юридическая ответственность за нарушения законодательства Российской Федерации о выборах.
- Организация и планирование деятельности УИК.
- Взаимодействие УИК с вышестоящими избирательными комиссиями.
-ответственность и правовые санкции за нарушение законодательства лицами, находящимися в помещении избирательной комиссии
	Председатели, заместители и секретари УИК

	-

	5.
	Семинар и практическое занятие:
- Уточнение и использование списков избирателей при проведении выборов Губернатора Ленинградской области, 14 сентября 2025 года.
- Организация работы УИК по подготовке к голосованию
с использованием КОИБ.
- Использование сейф-пакетов
- Порядок применения видеонаблюдения.
	Председатели, заместители и секретари УИК

	август
	- зал заседаний администрации Волховского района;
- выездные совещания в поселениях
	Поликарпова О.Н.

	6.
	Организация и проведение семинаров-совещаний для УИК в рамках подготовки и проведения выборов Губернатора Ленинградской области, 14сентября 2025 года:
Особенности голосования в течение нескольких дней подряд.
Программное обеспечение «Интерактивный рабочий блокнот УИК»: применение в работе.
Обеспечения сохранности бюллетеней для голосования
и избирательной документации.
Организация работы избирательных комиссий в день, предшествующий дню голосования, и в дни голосования.
Установление итогов голосования. Составление протокола
об итогах голосования.
Выдача копий протоколов об итогах голосования.
	Председатели, заместители и секретари УИК,
резерв составов участковых комиссий
	август
	- зал заседаний администрации Волховского района.
- выездные совещания в поселениях

	Поликарпова О.Н.
[bookmark: _GoBack]

	7.
	Участие в обучающих мероприятиях, проводимых ЦИК России и РЦОИТ при ЦИК России
	Члены УИК
	Весь период

	Поликарпова О.Н.

	8.
	Тестирование членов избирательных комиссий, впервые назначенных в составы УИК.
	Члены УИК
	Весь период

	Поликарпова О.Н.